МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ШКОЛА № 16» ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА

443110, г. Самара, ул. Ново-Садовая, 26 «А»
телефон/факс: (846) 334-57-71/335-64-00;

e-mail: school 16samara@,mail.ru
ИНН 6316034800 КПП 631601001

ПРИКАЗ

Ж  a . м ? / № -JQ
Об утверждении локального акта

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об

образовании в Российской Федерации», Уставом МБОУ Школы №16 г.о. Самара,

протоколом от 18.02.2021 №3 заседания педагогического совета

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить локальный акт:

Положение об оказании платных образовательных услуг в МБОУ Школе

№16 г.о. Самара;

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

в
МБОУ

Школа № 1 6 5  5 ® *ПО. s ^  й
МБОУ Ъ '

16 ] | |
Директор Лукоянова Л.Г.

документов £$
# > ° / /

"■‘■Щ  *  г. С й 'л̂ 2

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ШКОЛА № 16» ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА
443110, г. Самара, ул. Ново-Садовая, 26 «А»

телефон (846) 334-57-71, 335-64-00; факс 334-57-71, 335-64-00
e-mail: school!6samara@mail.ru

УТВЕРЖДЕНО
Пдшка ‘ № 78-од

СОГЛАСОВАНО
Советом школы
Протокол № 3
от 18.02.2021 г.

ПРИНЯТО
Педагогическим советом

Протокол № 3
от 18.02.2021 г.

МБОУ
-гг Т"1Лукоянова Л.Г.

*г-г?ссия *  г.
ПОЛОЖЕНИЕ

об оказании платных образовательных услуг в
МБОУ Школе №16 г.о. Самара

1. Общие положения.
1.1. Настоящее положение об оказании платных образовательных услуг (далее —
Положение), разработано в соответствии:
- Закон РФ от 29 декабря 2012 г. N 27Э-ФЗ «Об образовании в РФ»;
- Гражданский кодекс РФ; - Трудовой кодекс РФ;
- Закон РФ от 25 декабря 2008 г. N 27Э-ФЗ «О противодействии коррупции»;
- Закон РФ от 27.07.2006 г. N 152-ФЗ «О персональных данных»;
- Постановление Правительства РФ от 15 сентября 2020 г N 1441 «Об утверждении
Правил оказания платных образовательных услуг»;
- Постановление Правительства РФ от 28 октября 2013 г. N 966 «О лицензировании
образовательной деятельности»; - Закон РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите
прав потребителей» (в действующей редакции),
- Устав МБОУ Школы № 16 г.о. Самара.
Регулирует отношения, возникшие между Потребителем и МБОУ Школой № 16
г.о. Самара (далее -  Школа) при оказании платных образовательных услуг в сфере
образования.
1.2. Понятия, используемые в Положении, означают:
’'заказчик" - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать
либо заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на
основании договора;
"исполнитель" - организация, осуществляющая образовательную деятельность и

1

mailto:6samara@mail.ru

предоставляющая платные образовательные услуги обучающемуся (к организации,
осуществляющей образовательную деятельность, приравниваются
индивидуальные предприниматели, осуществляющие образовательную
деятельность);
"недостаток платных образовательных услуг" - несоответствие платных
образовательных услуг обязательным требованиям, предусмотренным законом
либо в установленном им порядке, или условиям договора (при их отсутствии или
неполноте условий обычно предъявляемым требованиям), или целям, для которых
3 платные образовательные услуги обычно используются, или целям, о которых
исполнитель был поставлен в известность заказчиком при заключении договора, в
том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными
программами (частью образовательной программы);
"обучающийся" - физическое лицо, осваивающее образовательную программу;
"платные образовательные услуги" - осуществление образовательной деятельности
по заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам
об образовании, заключаемым при приеме на обучение (далее - договор);
"существенный недостаток платных образовательных услуг" - неустранимый
недостаток или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных
расходов или затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется
вновь после его устранения.
1.3. В Уставе Школы указывается перечень платных образовательных услуг,
предоставляемых согласно Положению.
1.4. Школа, осуществляющая образовательную деятельность за счёт бюджетных
ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации,
местных бюджетов, вправе осуществлять за счет средств физических и (или)
юридических лиц платные образовательные услуги, не предусмотренные
установленным государственным или муниципальным заданием либо соглашением
о предоставлении субсидии на возмещение затрат, на одинаковых при оказании
одних и тех же услуг условиях.
1.5. Отказ заказчика от предлагаемых дополнительных платных образовательных
услуг, не предусмотренных в ранее заключенном сторонами договором, не может
быть причиной изменения объема и условий уже предоставляемых ему Школой
образовательных услуг по ранее заключенному договору.
1.6. Требования к оказанию услуг, в т. ч. к содержанию образовательных программ,
специальных курсов, определяются по соглашению сторон и могут быть выше, чем
это предусмотрено федеральными государственными образовательными
стандартами.
1.7. Исполнитель обязан обеспечить заказчику и обучающемуся оказание платных
образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными
программами (частью образовательной программы) и условиями договора.
2. Информация об услугах, порядок заключения договоров
2.1. Исполнитель обязан до заключения договора предоставить заказчику
достоверную информацию об исполнителе и оказываемых услугах,
обеспечивающую возможность их правильного выбора.
2.2. Исполнитель обязан довести до заказчика (в т. ч. путем размещения в удобном
для обозрения месте) информацию, содержащую следующие сведения:

-  наименование и место нахождения (адрес) Исполнителя, сведения о наличии
лицензии на право ведения образовательной деятельности и свидетельства о
государственной аккредитации с указанием регистрационного номера и срока
действия, а также наименования, адреса и телефона органа, их выдавшего;
-  уровень и направленность реализуемых основных и дополнительных
образовательных программ, формы и сроки их освоения;
-  перечень образовательных услуг, стоимость которых включена в основную плату
по договору, и перечень дополнительных образовательных услуг, оказываемых с
согласия заказчика, порядок их предоставления;
-  стоимость образовательных услуг, оказываемых за основную плату по договору,
а также стоимость образовательных услуг, оказываемых за дополнительную плату,
и порядок их оплаты.
2.3. Информация должна доводиться до заказчика на русском языке и
дополнительно, по усмотрению Исполнителя, на государственных языках
субъектов РФ и родных языках народов РФ.
2.4. Исполнитель обязан соблюдать утвержденные им учебный план, годовой
календарный учебный график и расписание занятий. Режим занятий (работы)
устанавливается Исполнителем.
2.5. Договор заключается в письменной форме и должен содержать следующие
сведения:
-  наименование Школы;
-  наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика, телефон
(при наличии) заказчика и (или) законного представителя обучающегося;
-  место нахождения или место жительства заказчика и (или) законного
представителя обучающегося;
-  фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, его место жительства,
телефон (указываются в случае оказания платных образовательных услуг в пользу
обучающегося, не являющегося заказчиком по договору, при наличии);
-  права, обязанности и ответственность исполнителя, заказчика и обучающегося;

1 -  полная стоимость образовательных услуг по договору, порядок их оплаты;
-  сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности
(наименование лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии), если
иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации;
-  вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть
образовательной программы определенных уровня, вида и (или) направленности);
-  форма обучения;
-  сроки освоения образовательной программы или части образовательной
программы по договору (продолжительность обучения по договору);
-  вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после успешного
освоения им соответствующей образовательной программы (части
образовательной программы);
-  порядок изменения и расторжения договора;
-  другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных
образовательных услуг.
2.6. Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится у

з

исполнителя, другой -  у заказчика.
2.7. Потребитель обязан оплатить оказываемые услуги в порядке и в сроки,
указанные в договоре. Исполнитель вправе отстранить Потребителя от
оказываемых услуг в случае задолженности по ПОУ более 2-х месяцев. По
желанию заказчика - оплата может быть внесена на лицевой счет исполнителя за
весь период оказания платных услуг.
3. Ответственность сторон
3.1. Исполнитель оказывает услуги в порядке и в сроки, определенные договором и
Положением.
3.2. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору
исполнитель и заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и
законодательством РФ.
3.3. При обнаружении недостатков оказанных услуг, в т. ч. оказания их не в
полном объеме, заказчик вправе по своему выбору потребовать: -  безвозмездного
оказания услуг, в т. ч. оказания услуг в полном объеме; -  соответствующего
уменьшения стоимости оказанных услуг; -  возмещения понесенных им расходов
по устранению недостатков оказанных услуг своими силами или третьими лицами.
3.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного
возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки оказанных
услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе расторгнуть договор,
если им обнаружены существенные недостатки оказанных услуг или иные
существенные отступления от условий договора.
3.5. Если исполнитель своевременно не приступил к оказанию услуг или если во
время оказания услуг стало очевидным, что они не будут оказаны в срок, а также в
случае просрочки оказания услуг заказчик вправе по своему выбору:
-  назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен
приступить к оказанию услуг и (или) закончить оказание услуг;
-  поручить оказать услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от
исполнителя возмещения понесенных расходов;

< -  потребовать уменьшения стоимости услуг;
-  расторгнуть договор.
3.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему
в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных
образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных
услуг.
3.7. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем
порядке в следующих случаях:
а) применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры
дисциплинарного взыскания;
б) невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе
обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и
выполнению учебного плана;
в) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную
деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное
зачисление в эту образовательную организацию;

4

г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных
образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.
4. Порядок распределения доходов
4.1. Расходование средств от платных услуг осуществляется на основании плана
финансово-хозяйственной деятельности.
4.2. Доходы полученные от оказания платных услуг образовательного учреждения
направляются:
- на оплату труда работников учреждения, участвующих в оказании платных услуг
(Размер и форма доплаты руководителю образовательной организации за
организацию и контроль по осуществлению платных образовательных услуг
определяется приказом Департамента образования городского округа Самара);
- на перечисление страховых взносов — расчеты по налогам в соответствии с
действующим законодательством РФ;
- на оплату материальных и иных видов затрат;
- на оплату коммунальных услуг, которые производятся пропорционально объему
средств, полученных от предпринимательской деятельности, в общей сумме
доходов;
- на оплату иных налогов и сборов;
- на расходы по улучшению материально-технической базы образовательной
организации;
- на другие расходы, связанные с уставной деятельностью образовательной
организации.
Руководитель образовательной организации несет персональную ответственность
за деятельность по осуществлению платных образовательных услуг

5

		2023-06-30T14:14:58+0400
	Лукоянова Лидия Геннадьевна